Corespondenţă politică (1887-1901), Cluj-Napoca, 1994; Şerban Polverejan, Din istoricul Memorandului.
Şedinţa Comitetului Central al Partidului Naţional Român din 25-26 martie 1892, în Acta MN, VI, 1969,
p. 335-345.
23 Nicolae Cordoş, Adunarea generală a alegătorilor români din Transilvania şi Ungaria, Sibiu, 16/28
noiembrie 1894, în Acta Musei Porolissensis, XIX, 1995, p. 213-235; Liviu Botezan, Contribuţii la
studiul vieţii politice a Transilvaniei din anii 1895-1898, în Anuarul Institutului de Istorie, Cluj, XIII,
1970, p. 213-241; Lucian Boia, Contribuţii privind criza Partidului Naţional Român şi trecerea de la
pasivism la activism ( 1893-1905), în Studii.